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Projekti Ligatiné e Ndértuar pér Reduktimin
e Ushqyesve né Ujrate Lumit té Tiranés

INSTITUTE FOR ENVIRONMENTAL POLICY

Ekolévizja dhe Instituti i Politikave Mjedisore né
partneritet me Bashkiné e Tiranés, kang filluar
ndértimin dhe po menaxhon projektin e paré né
Shqjipéri t& reduktimit t& ushqyesve qé derdhen
t& patrajtuar né lumenj, né rastin toné né Lumin
e Tiranés. Ky projekt financohet nga Programi i
Shkémbimit t& Ujérave t& Jetueshém, GETF
(Fondacioni pér Teknologji dhe Mjedis Global)
né emér t& GEF/UNDP.

Global Environment &
Technology Foundation

Projekti do t& trajtojé ujérat e ndotur t& dy
kanaleve gg derdhin & patrajtuara ujérat e
ndotura t& zonés sé Rrugés 5 Maji, né Lumin e
Tiranés, duke ndértuar njé ligating qé do t&
kapé, degradojé, dhe shpérbéjg ushqyesit e
tepért dhe ndotésit q& ndodhen né ujérat e
kétyre kanaleve.

Cfaré éshté ligatina e ndértvar?
Ligatina &shté njé vend i lagésht e me bimési,

toké g& mban gjithnjé ujé; mogalishte.
N& rastin toné ajo do t& ndértohet me ané té tre

baseneve té vegjél me gjatési 25 m dhe gjerési
5 m, pér shkak t& mungesés sé ligatinave
natyrore né bregun e Lumit t& Tirangs, d.m.th,
do 1& jeté imitim i ligatinave natyrore qé
krijohen né brigjet dhe meandret e lumenive,
por gé né Lumin e Tiranés u zhdukén pér shkak
t& hedhijes sé dherave dhe mbeturinave urbane
duke e ngushtuar jashtézakonisht shiratin
origjinal t& lumit.

Pse po ndértohet kjo ligatiné?

Né ményré qg té:

» Redukiohet ndotja né Lumin e Tiranés
népérmjet ndértimin t& ligatinés e cila do &
shérbejé si njé filtér biologjik pér ujérat e
ndotur qé derdhen né lumg;

* Krijohet njg ligating gé rrit biodiversitetin ng
brigjet e Lumit t& Tirangs, térheq specie &
ndryshme ujore bimésh e gjallesash,
shérben si njé zoné e gjelbér pér zonén
pérreth dhe njé model studimi pér
ambientalistét dhe studentét e mjedisit,
biologjisé, botanikés dhe zoologjisé;

» Shérbejg si njé projekt pilot i cili
demonstron se metodat biologjike t& filtrimit
t& ujérave t& ndotur kané njé kosto shumé
heré mé t& vogél se filtrimi mekanik, dhe t&
shérbeijé si model pér bashki e komuna 1
tiera qé duan t& zgjidhin problemin e
trajtimit t& ujérave & ndotur;

» Pérhapé modelin e ligatinave t& ndértuara,
si nj& model me kosto ndértimi disa heré mé
t& ulét se trajtimi mekanik i ujérave t&
ndotur, si dhe njé metodé qé ka kosto zero
mirémbaitje pas ndértimit, si dhe njé model
gé ka ndikim minimal né mjedis, pasi
imiton ligatinat natyrale qé formohen anash
lumenive.

Cila éshté gjendja e Lumit té Tiranés?

Studimi paraprak i gjendjes mjedisore qé u bé
me daté 9 shkurt 2010 nga ekipi i ekspertéve
nga Fakulteti i Shkencave, Universiteti i Tiranés,
nxori t& dhéna alarmuese pér ujérat e Lumit té
Tiranés dhe tregoi urgjencén me & cilén duhet
vepruar pér ndalimin e shkarkimeve t& ujérave
urbane t& patrajtuara né Lumin e Tiranés.
Studimi tregoi se vlerat e nitriteve né ujérat e
Lumit & Tiranés dhe ujérat urbané qé derdhen
né &, jané nga 4 deri né 32 heré mé té larta
sesa vlerat e Direktivés sé BE-sé pér Peshqit 44
(2006), ndérsa vlerat e koliformeve fekale né
vjérat e Lumit t& Tiranés jané 13 heré mé t&

larta se sa Standardet ISO 7899-1t& BE-sé.
S$i ndihmon ligatina né vljen e ndotjes?

Procesi i kapjes dhe shpérbérijes s& ushqyesve
(kryesisht fosfate dhe nitrate) dhe ndotéseve t&
tieré qé ndodhen né ujérat e kétyre kanaleve,
do & béhet nga bimét ujore (kallamet dhe
xunkth) dhe bakteret e mikrogjallesa ujore ng
ligatinén e ndértuar. Ligatina gjithashtu shérben
pér parandalimin e karbonit dhe metanit &
tepért & do t& rezultonte nése ushqyesit do t&
pérfundonin né det.

Gijithashtu, projekti do t& rrisé ndérgjegjésimin

pér ndotjen tejet t& larté t& ujérave t& Lumit t&
Tiranes.
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